
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 138 del 27/06/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 138 del 27/06/2025 

 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE SOMMA. REALIZZAZIONE IAPRI  FOOD - 18/19/20 LUGLIO 2025. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Giugno alle ore 13.00, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 177 del 26/06/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE SOMMA. REALIZZAZIONE IAPRI  FOOD - 18/19/20 LUGLIO 2025. 

 
Premesso che la scrivente amministrazione in rifermento all’Avviso per la concessione di contributi per 
la realizzazione di iniziative promozionali realizzate nel territorio regionale, D.A. 13/GAB del 
09/03/2023, inviava l’istanza di contributo, prot. n. 21503 del 29.10.2024, all’assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la manifestazione denominata 
“IAPRI FOOD” previsto a Naso (ME) nei giorni dal 18 al 20 luglio 2025; 

 
Considerato  
che il connubio tra colture e culture è esperienza da vivere e comunicare, Arte dei sapori e dei saperi, 
festa della creatività espressa in tutte le sue forme, prende il nome di “IAPRI FOOD - FEST” – evento 
catalizzatore capace di valorizzare l’identità di un territorio e di attirare ed orientare le scelte di 
visitatori/turisti anche in periodi destagionalizzati; 
 
che portali e balconi, piazze e vicoli dell’antico borgo si animano con IAPRI FOOD, che si colloca 
all’interno di IAPRI FEST, una tre giorni tra gusto e cultura, un incredibile concentrato di conoscenze e 
storia millenaria di uno dei borghi più belli di Sicilia. 
 
che in attuazione della proposta promozionale denominata IAPRI FOOD, durante la tre giorni sono 
previsti, oltre alle diversificate proposte artistico-culturali, dalle ore 19:00 
  

• Seminari e convegni a tema, incontri con i rappresentanti dei vari comparti del settore ed iniziative 
che coinvolgeranno Produttori e Aziende agro produttive o di trasformazione; 

• workshop e talk con esperti qualificati per fare il punto sulle tematiche più rilevanti che 
riguardano le tendenze dell’agroalimentare della Sicilia;  

 
Considerato altresì 
che per la cura della logistica e dello spazio dedicato a IAPRI FOOD è previsto anche il noleggio di 
casette in legno, destinate agli operatori economici abilitati che potranno usufruirne dietro richiesta 
protocollata e con il versamento anticipato di € 500,00, con la riduzione del 40% per coloro che sono 
iscritti a ruolo TARI nel Registro del comune di Naso, al conto corrente del servizio tesoreria, a titolo di 



compartecipazione. Intesi che gli stessi sono esentati dal pagamento del CUP, perché considerati parte 
integrante di detta manifestazione; 
 
che hobbisti, artigiani e venditori ambulanti di frutta secca, dietro richiesta autorizzata, potranno occupare 
gli spazi loro assegnati a titolo gratuito, perché considerati parte attiva del suddetto evento; 
 
Ritenuto che 
è necessario affidarsi agli esperti del settore per dare ampia diffusione alla manifestazione tramite 
comunicazioni, social, stampa di cartellonistica da installare nei punti strategici, e quanto ritenuto utile 
per attuare un piano promo pubblicitario al fine di ottenere una manifestazione di qualità; 
Ritenuta altresì 
propedeutica la dedicazione di pagine social e web, contenitori mediatici che invitano alla conoscenza 
delle peculiarità ed eccellenze che la città di Naso offre anche in periodi destagionalizzati;  
 
che la realizzazione grafica, le credenziali di accesso ed i diritti sui prodotti digitali sono da considerarsi 
di proprietà del committente; 
  
Dato atto che 
per la realizzazione a completamento della proposta progettuale articolata su tre giorni, è da considerare il 
seguente piano spese:   

• Programma promo-pubblicitario come da piano analitico; 
• Allestimento area espositiva/degustazione/food; 
• Interviste, service audio-luci; 

 
Visto l’art. 36, comma 2 e segg. del D.Lgs. n. 50/16 e D.L.gs n. 56/2017; 
Visto la delibera di C.C. n. 14 del 09.04.2019, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio 
corrente esercizio finanziario. 
Visto il D.L.gs 267/00 e s.m.i. 
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia. 
Vista la L.R. 30/00 e s.m.i. 
Visto lo Statuto vigente; 
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 

Per i motivi esposti: 
 

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2. di approvare l’evento “IAPRI FOOD” da realizzarsi nel centro storico di Naso il 18/19/20 luglio;  

3. di dare atto che per la realizzazione dell’iniziativa IAPRI FOOD, sarà necessario assegnare: € 
20.000,00 al responsabile del settore 1 Amministrativa incluse le spese organizzative da 
assegnare al servizio economato;  

4. Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 



 
 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

177

ASSEGNAZIONE SOMMA. REALIZZAZIONE IAPRI  FOOD - 18/19/20 LUGLIO 2025.

2025

Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Assistenza Scolastica e Sociale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Carmelo Scarvaci

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/06/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/06/2025 al 12/07/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 27/06/2025
GAETANO NANI' in data 27/06/2025
ANTONINO LETIZIA in data 27/06/2025


